
 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Ci t t à  Me t ropo l i t ana  d i  Ba r i  

 
SETTORE V 

URBANISTICA-EDILIZIA-SUAP-ECOLOGIA-AMBIENTE 

 
 

 

DETERMINAZIONE N. 13 del 01/03/2017 

 Raccolta Uff iciale  

 N.  82 

 del  24/03/2017 

 
OGGETTO: Adeguamento della relazione geologica relativa all’opera pubblica per la “Costruzione 
di un sottovia al Km 38+737 della linea Bari-Taranto, con soppressione del Passaggio a Livello 
pedonale sito al Km 38+548 della stessa linea” alla luce degli ulteriori sondaggi eseguiti. Affidamento 
incarico 

CIG: ZCB1DC3E28 

 

IL RESPONSABILE 

 

PREMESSO: 

 

CHE con deliberazione della Giunta Comunale n. 02 del 22 gennaio 2010, è stato approvato il 
progetto preliminare del sottopasso presso il passaggio a livello di via Conversano, al Km.38+737, 
per un costo totale dell’intervento di € 3.687.000,00; 

CHE con determinazione del Settore VI n.91 del 23.09.2015 veniva affidato l’incarico di redazione 
delle relazioni geologica, idrologica e idraulica conseguenti all’esecuzione delle indagini geologiche, 
prospezioni sismiche e sondaggi geofisici del progetto in oggetto alla geologa dott.ssa Elisabetta 
Paola Maria Stanisci, con studio in Castellana Grotte in Via Latorre n. 82/B 

CHE con Deliberazione di Giunta Municipale n. 87 del 07.07.2015 veniva approvato il predetto 
progetto preliminare revisionato ed aggiornato relativo alla “Costruzione di un sottovia al km 38+737 
della linea Bari-Taranto, con soppressione del passaggio a livello pedonale sito al km 38+548 della 
stessa linea”; 

CHE con determinazione del Settore V n.118 del 29.10.2015 veniva: 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



 

- approvato il Bando di Gara, il Disciplinare di Gara, il Capitolato speciale descrittivo e 
prestazionale;  

- indetta una procedura aperta per la progettazione esecutiva, previa acquisizione della 
progettazione definitiva in sede di offerta, e per l’esecuzione dei “Costruzione di un sottovia 
al Km 38+737 della linea Bari-Taranto, con soppressione del Passaggio a Livello pedonale 
sito al Km 38+548 della stessa linea”, costo complessivo € 3.687.000,00, ai sensi dell’art. 55, 
D. Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e succ. modif. con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa previsto dall’art. 83 del D. Lgs. 163/2006; 

CHE con determinazione del Settore V n.9 15.02.2016 veniamo: 

- riaperti i termini per la presentazione delle offerte relative all’appalto per la 
progettazione esecutiva, previa acquisizione della progettazione definitiva in sede 
di offerta, e per l’esecuzione dei “Costruzione di un sottovia al Km 38+737 della 
linea Bari-Taranto, con soppressione del Passaggio a Livello pedonale sito al Km 
38+548 della stessa linea” dando atto che il termine per la ricezione decorre dalla 
data di pubblicazione del medesimo Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana; 

 
CHE con determina del Settore V n.85 del 11.08.2016 venivano approvati i verbali di gara nn.1-2-3-4 
sottoscritti dal Presidente e dai Componenti della Commissione Giudicatrice e aggiudicati 
provvisoriamente i lavori di “costruzione di un sottovia al km 38+737 della linea Bari-Taranto, con 
soppressione del passaggio a livello pedonale sito al km 38+548 della stessa linea, previa 
acquisizione della progettazione definitiva in sede di offerta” all’ Impresa Alò Pasquale s.r.l.  

CHE con Delibera di Giunta Comunale n.152 del 09/11/2016 Approvazione progetto definitivo e 
rideterminazione quadro economico dei lavori i lavori di “costruzione di un sottovia al km 38+737 
della linea Bari-Taranto, con soppressione del passaggio a livello pedonale sito al km 38+548 della 
stessa linea, previa acquisizione della progettazione definitiva in sede di offerta” 

CONSIDERATO: 

CHE alla luce delle ulteriori indagini eseguite nell’area oggetto d’intervento risulta necessario 
affidare l’incarico per l’adeguamento della relazione geologica redatta dalla geologa dott.ssa 
Elisabetta Paola Maria Stanisci; 

CHE tra le figure professionali interne all’Ente non vi sono geologhi a cui affidare l’incarico in 
questione, pertanto risulta necessario individuare un professionista esterno; 

CHE l’art.37 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti possono procedere 
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a € 
40.000,00; 

CHE il Settore V ha provveduto al calcolo delle spese tecniche per le attività di adeguamento della 
relazione geologica nell’ambito dell’appalto in oggetto in € 4.500,00 (quattromilacinquecento/00) 
comprensivi di IVA e contributi previdenziali; 

CHE la spesa complessiva di € 3.616,20 oltre Iva e cassa, per un totale di € 4.500,00 , trova 
capienza al capitolo 3120.01, epigrafato “Costruzione sottovia – Via Conversano: Avanzo vincolato”; 

CHE trattandosi dell’adeguamento della relazione geologica già eseguita dalla geologa dott.ssa 
Elisabetta Paola Maria Stanisci non è possibile individuare un altro professionista a cui affidare il 
suddetto incarico; 

RITENUTO, pertanto, conferire al Geol. Dott.ssa Elisabetta Paola Maria Stanisci, con studio in 
Castellana Grotte in Via Latorre n. 82/B, tecnico esterno qualificato e inserito nell’elenco dei 
professionisti accreditati dall’Ente, l’incarico professionale di adeguamento della relazione geologica 
nell’ambito della “costruzione di un sottovia al km 38+737 della linea Bari-Taranto, con soppressione 
del passaggio a livello pedonale sito al km 38+548 della stessa linea, previa acquisizione della 
progettazione definitiva in sede di offerta” alla luce delle nuove indagini eseguite nell’area oggetto di 
intervento; 

VISTO l’art. art. 36, comma 2, lett. a) D.Lgs. 50/2016; 

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016, Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE, 2014/25/UE 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure di appalto 
degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il 
riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

VISTI tutti gli atti innanzi citati, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

 

D E T E R M I N A 

1. DI CONFERIRE  al Geol. Dott.ssa Elisabetta Paola Maria Stanisci, con studio in Castellana Grotte 
in Via Latorre n. 82/B, tecnico esterno qualificato e di provata esperienza inserito nell’Elenco dei 
professionisti accreditati dall’Ente, l’incarico professionale per l’adeguamento della relazioni 
geologica per la “Realizzazione sottopasso presso il passaggio a livello di via Conversano, al 
Km.38+737” alla luce delle nuove indagini eseguite nell’area oggetto di intervento; 
 
2. DI STABILIRE che al tecnico incaricato, sarà riconosciuto l’unico compenso definito dalle 
prestazioni professionali effettivamente affidate e svolte, comprensivo del rimborso spese e dei 
compensi accessori, stabilito di comune accordo in € 3.616,20 oltre Iva e cassa, per un totale di € 
4.500,00, importo ritenuto congruo dal Responsabile del Settore V; 
 
3. DI DARE al presente provvedimento valore e contenuto sinallagmatico, mediante la 
sottoscrizione dello stesso per accettazione ad opera del soggetto affidatario, sicché l’affidamento si 
intende per scrittura privata ex art. 17 Regio Decreto 18.11.1923 n. 2440 recante norme 
sull’amministrazione del patrimonio  e sulla contabilità generale dello stato; 
 
4. DI NOMINARE quale responsabile dell’incarico professionale affidato, nonché dell’attività 
tecnico-amministrativa connessa a tale attività professionale, il tecnico incaricato, fermo restando 
che, ai sensi dell’articolo 4 della Legge 07.08.1990, n. 241 e s.m.i., resta nominato Responsabile 
Unico del Procedimento di cui all'articolo 10 del Decreto Legislativo 12.04.2006, n. 163, il sottoscritto 
Responsabile del Settore V; 
 
5. DI IMPUTARE la spesa occorrente, quantificata € 3.616,20 oltre Iva e cassa, per un totale di € 
4.500,00, al capitolo 3120.01, epigrafato ”Costruzione sottovia – Via Conversano: Avanzo 
vincolato”, del Bilancio 2017 Gestione Residui Passivi, somma già impegnata; 
 
6. DI DISPORRE che il pagamento avvenga all’acquisizione del DURC richiesto d’Ufficio, e 
dell’accettazione della relativa fattura elettronica, trasmessa al Comune di Castellana Grotte a 
mezzo sistema di interscambio (S.d.l.) da parte del Responsabile del Settore V, che ne attesta in tal 
modo la conformità a quanto affidato; 
 
7. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Geol. Dott.ssa Elisabetta Paola Maria 
Stanisci, perché ne abbia piena ed esclusiva conoscenza e per i rispettivi adempimenti di 
competenza, a mezzo PEC: stanisci@epap.sicurezzapostale.it; 
 
8. DI STABILIRE che gli altri uffici comunali interessati sono: Ufficio di Segreteria e Ragioneria. 
 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione all’Albo 
Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo ip 
www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
 
 

                                                  IL RESPONSABILE DEL SETTORE V 
                                               f.to  Ing. Andrea INGRASSIA 

 
                                              __________________________ 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



 

 

Visto ai sensi dell’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data15/03/2017 si attesta la 
regolarità contabile e la copertura finanziaria. 
 
Visto ai sensi dell’art. 183, c.7 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 15/03/2017 si attesta la 
regolarità contabile. 
 

consegnata in data 14/03/2017 

 

 il Responsabile del Settore Finanziario 

LIR 113/2017 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Registro albo n. 414 

Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on line del Comune di 
Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 

 

 

Castellana Grotte, 24/03/2017 

 

  

Il Responsabile della Pubblicazione 

f.to sig.ra Donata Notarangelo  

 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 




